Từ năm 1955, Ngài truyền
pháp cho Hòa thượng Thiện Phước - Nhựt Ý (Đức Mẫu Trần Bồng
Lai) và Hòa thượng Thiện Phước đã chính thức đặt nền móng cho sự
phát triển của LTTĐNB vào ngày 19/1/1959 tại Tổ đình Linh Sơn (Bà
Rịa - Vũng Tàu).

LTTĐNB hiện nay có khoảng 200 tự viện lớn nhỏ khắp cả nước,
nhưng chủ yếu là vùng Đông Nam Bộ. Sau khi Hòa thượng Thiện
Phước viên tịch, ngày 1/8 năm Bính Dần (nhằm 4/9/1986), HT Thích
Giác Quang lên làm thường trực môn phong hiện nay. Trước đó cố Ni
trưởng Huệ Giác có nhiều đóng góp lớn cho hệ phái.

Khái niệm về ASXH

“ASXH là hệ thống chính sách, các chương trình của Nhà nước và
của các tổ chức xã hội nhằm trợ giúp, giúp đỡ toàn xã hội, các cá nhân
gặp phải rủi ro hoặc biến cố xã hội để đảm bảo mức sống tối thiểu
và nâng cao đời sống của họ” [4].